Pièce n° 12

22 février 1508 à Castejaloux – Procuration donnée par **Alain d'ALBRET**, comte de Dreux, de Périgord et vicomte de Limoges, à son conseiller et maître d'hôtel **Charles de la ROMAGÈRE**, seigneur de la Romagère et de Roncessy, pour racheter à Françoise d'Albret, comtesse douairière de Nevers (sa cousine germaine et demi-sœur de son épouse Françoise de Blois-Bretagne) les seigneuries de la Chapelle et d'Argent (-sur-Sauldre, Cher) situées en Berry, moyennant 15.000 écus.

Marie d'Albret, tante d'Alain d'Albret, avait épousé en 1456 Charles de Bourgogne, comte de Nevers. Isabeau de la Tour-d'Auvergne (mère de Françoise de Blois-Bretagne, épouse d'Alain d'Albret) avait eut trois enfants de son second mariage avec Arnaud-Amanieu d'Albret, seigneur d'Orval, frère de Marie et oncle d'Alain : Jean, Gabriel et Françoise, et cette dernière épousa en 1480 Jean de Bourgogne, comte de Nevers, frère et successeur de Charles.

Papier, photo 1916.

Alain sire d'Albret, conte de Dreux, de Gaure, de Penthievre, de Périgord, de Castres et d'Armaignac, viconte de Tartas et de Limoges et seigneur d'Avesnes, à tous ceulx qui ces présentes lettres verront, Salut. Savoir faisons que nous, à plain confyans de la personne de notre amé et féal conseiller et maistre d'ostel Charles de la Romagère,

seigneur dudit lieu et de Roncessil, de notre bon gré et science certaine de nous avons iceluy de la Romagère fait et constitué et par ces présentes le faisons et constituons notre procureur et messenger général et especial spécialement et expressément à dire et remonstrer pour nous mesmement à notre très chère et très amée seur madame Francoise d'Albret duchesse de Brabant et contesse douairière de Nevers, qui puis aucun temps en ça en passant certain contract entre nous d'une part et feue damoiselle Ysabeau de la Tour en son vivant dame d'Orval notre belle mère, actanta tant en son nom que comme tuteresse et administreresse de noz frères et cousins Jehan et Guabriel d'Albret et de ladite madame Francoise ses enfants d'autre part, sur certains disférens qui estoient entre nous et eulx, fut dit et accordé entre autres choses que au cas que feue notre tante Marie d'Albret en son vivant contesse de Nevers, bailleroit et délivreroit en quelque qualité et forme que ce fust les terres et seigneuries de la Chapelle et d'Argent, assises au pays et duché de Berry à notredit cousin et frère Guabriel d'Albret ou à notre seur Madame Francoise d'Albret ou à l'ung d'eulx, audit cas nous puissions rachapter d'eulx et chacun d'eulx lesdites terres et seigneuries de la Chapelle et d'Argent pour le prix et somme de quinze mil escuz, pour laquelle somme avoient esté baillées à feue notredite tante d'Albret, et ce pour icelles terres et seigneuries baillées et délivrées à notredit cousin et frère le seigneur d'Orval. Et aussi que pour autres raisons notredite seur est tenue nous rendre lesdites places, terres et seigneuries. Et à sommer, requérir notredite seur de nous rendre et restituer lesdites terres et seigneuries de la Chapelle et d'Argent pour les bailler à notredit frère et cousin ledit seigneur d'Orval, et luy conferrer, bailler et délivrer ladite somme de quinze mil escuz et accepter pour nous la response que par notredite seur luy sera fète. Et du tout requérir et demander instrument en bonne forme, et icelluy avoir et retenir. Et généralement en ce fère et procurer tout ainsi et par la forme et manière que nous mesmes fère porrions et en ce estions en pesonne. Auquel de la Romagère avons donné et donnons par les présentes pouvoir [fin de ligne effacée] procureur qui avoit semble puissance que à luy avons donné. Et promectant en bonne foy et parolle de prince soubz obligation de noz biens avoir agréable ce que notredit procureur ou ses substituez sur ce sera fait. Et en tesmoing de quoy avons signé ces présentes de notre main et à icelles fait mectre et apposer le scel de noz armes. Donné et fait en notre château de Casteljaloux, le xxii^{ème} jour de février l'an mil cinq cens et huit. Signé : Alain, et plus bas : par Monseigneur, Martret.

Pièce n° 13

22 février 1508 à Castejaloux (Jean Martret, notaire royal) – Procuration donnée par **Alain d'ALBRET**, comte de Dreux, de Périgord et vicomte de Limoges, à **Charles de la ROMAGÈRE**, seigneur de la Romagère et de Roncessy, pour retirer auprès des notaires tous les titres et actes pouvant le concerner, et en faire les collations nécessaires.

Parchemin, photo 1917.

aSachent tous présens et advenir que aujourduy daté de ces présentes pardevant moy notère royal dessoubz signé et les tesmoings cy après nommez, personnellement estably très hault et puissant prince Monseigneur Alain sire d'Albret, conte de Dreux, de Gaure, de Penthièvre, de Périgort, de Castres et d'Armaignac, viconte de Tartas et de Limoges et seigneur d'Avesnes, lequel de son bon gré et franche volonté a fait et constutué ses procureurs et messagers généraulx et spéciaulx, noble homme Charles de la Romagère, seigneur dudit lieu et de Roncessilh, son conseiller et maistre d'Ostel et maistre [blanc dans l'acte] et ung chacun d'eulx de requérir et demander pour et au nom de mondit seigneur constituant, tous instrumens, actes, mémoriaulx et enseignemens de quelque condicion et nature que soient, receuz et passez par tabellions et notères, soubz quelque auctorité que receuz soient entre ledit seigneur constituant et ses prédécesseurs d'une part, et autres personnes en iceulx nommez d'autre ... tous autres tiltres et enseignemens, tant testemens, codicilles, contractz de mariages, transactions, appointemens, donations que autres faitz et passez entre autres parties, lesquels à présent peuvent et pourront servir audit seigneur constituant, tant en ses procez meuz et encommencez que à mouvoir et encommencer, et en autres ses affères, et pour iceulx instrumens, tiltres et enseignemens avoir et recouvrer, fère convenir tous et chacuns les notères et tabellions qui les auroit receuz et passez ou les collacionnaires d'iceulx par leur trespas pardevant juges royaulx, gardes de seaulx ou autres qui appartiendra, et devant iceulx juges ou gardes de seaulx compareoir pour luy et en son nom desdits tiltres et enseignemens fère demandes et requestes et par iceulx juges les fère contraindre par toutes voyes de justice à les luy bailler et délivere. Et généralement au recouvrement desdits contractz fère, procurer et négocier comme ledit seigneur constituans fère pourroit si y estoit en pesonne, promectant en bonne foy et parolle de prince avoir agréable ce que lar sesdits procureurs et chacun d'eulx en ce sera fait, et les en relever soubz ypothèque et obligation de ses biens. Et de ce m'a requis mondit seigneur constituant fère instrument à luy et à sesdits procureurs, ce que luy ay octroyé fère en ceste forme. Fait et passé au chasteau de Castelgeloux en Bazadais, régnat Loys très ... Roy de France, l'an mil cinq cens et huit et le xxii^{ème} jour de février. A ce présens noble homme Jehan de la Serre, seigneur